
Ufficio Anagrafe - Elettorale - Stato Civile

Determinazione N. 38 del 20/03/2024

Registro Generale N. 90 del 20/03/2024

AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: DETERMINE ACQUISTO FIRME DIGITALI

Il  20/03/2024  presso,  il  Comune suddetto,  il/la  sottoscritto/a  Dott.  Antonio  Mileti

nella  qualità  di  Responsabile  della  posizione  Organizzativa  dell’Area  Amministrativa,

avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento.



Determinazione N. 38 del 20/03/2024

Il Responsabile dell’Area Amministrativa

OGGETTO: DETERMINE ACQUISTO FIRME DIGITALI

VERIFICATO che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i
destinatari  del  provvedimento,  ai  sensi  degli  articoli  5  e  6  della  legge  regionale  n.
10/1991 e del vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
attestando la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto
della vigente disciplina normativa;

RICHIAMATO il  decreto sindacale n. 1 del 4/01/2024 con il quale al Dr. Antonio
Mileti è stato attribuito ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N. 267/2000 l’incarico
di Elevata Qualificazione per il Settore Amministrativo;

PREMESSO che nel mese di Marzo 2024 si è convertito l’iter delle deliberazioni della
Giunta Comunale e del Consiglio Comunale dalla forma cartacea alla modalità digitale;

DATO ATTO che è necessario provvedere all’acquisto di n. 6 dispositivi per le firme
digitali  per i componenti  della Giunta comunale e del Consiglio Comunale firmatari
delle rispettive deliberazioni;

VISTO il  preventivo  acquisito  agli  atti  di  questo  Comune  al  prot.  n.  1036  del
07/03/2024 presentato dalla ditta Caliò Gaetano per la fornitura di n. 6 firme digitali in
formato SMART CARD per un importo di € 250,00 oltre IVA di legge, per un totale di
complessivi € 305,00;

CONSIDERATO che trattasi di spesa volta assicurare il normale funzionamento del
servizio;

VERIFICATA la congruità dei prezzi;

CONSIDERATO  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,
modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

- l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n.
296/2006);

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv.
in legge n. 135/2012);

- l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della
legge n. 145/2018;



Determinazione N. 38 del 20/03/2024

DATO ATTO che il  servizio da acquisire è di  importo inferiore a 5.000,00 euro e
pertanto  non  è  obbligatorio  il  ricorso  a  piattaforma  telematica,  ai  sensi  dell’art.  1,
comma 450, della legge n. 296/2006;

ATTESO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura indicata è inferiore ad
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto, ai
sensi e per gli  effetti  dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. n.  36/2023, mediante
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori, a soggetto in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare i componenti della

Giunta Comunale e del Consiglio Comunale firmatari delle rispettive deliberazioni di
dispositivi di firma digitale;

- l’oggetto del contratto è la fornitura dei dispositivi di firma; 
- l’importo del contratto è pari a € 305,00, IVA inclusa; 
- la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento  diretto  in

considerazione  delle  soglie  di  valore  del  contratto  il  quale  è  contenuto  entro  €
140.000,00;

RITENUTO necessario procedere ad effettuare l’impegno di spesa della somma di €
305,00 IVA sul redigendo Bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026;

DATO ATTO che il CIG acquisito è il seguente B0DEECCB98; 

PRESO  ATTO che  l'Operatore  Economico  ditta  Caliò  Gaetano  con  sede  in  c.da
Munafò, Naso (Me) risulta in regola con il DURC di cui al n. prot. INAIL 41652876 –
04/12/2023;

VISTI:
- il vigente O.A.EE.LL della Regione Siciliana;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- lo Statuto comunale

DETERMINA

1. DI PROCEDERE all'affidamento alla ditta Caliò Gaetano con sede in c.da Munafò,
Naso (Me) della fornitura di n. 6 firme digitali in formato SMART CARD per un
importo di € 250,00 oltre IVA di legge, per un totale di complessivi € 305,00; 

2. DI IMPEGNARE  per la fornitura predetta la somma complessiva di € 305,00 sul
redigendo Bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026;

3. DI  DARE ATTO  che  si  procederà  alla  liquidazione  della  spesa  con  successivo
provvedimento;

4. DI  DARE  ATTO della  regolarità  e  correttezza  amministrativa  del  presente
provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma i, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

5. DI COMUNICARE il presente provvedimento alla ditta affidataria della fornitura;



Determinazione N. 38 del 20/03/2024

6. DI  TRASMETTERE copia  della  presente  determinazione  al  Responsabile  del
Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

7. DI  DISPORRE che  il  presente  atto  verrà  pubblicato  nella  competente  sezione
Amministrazione  Trasparente  e  all’Albo  online  dell’Ente  ai  sensi  del  D.  Lgs.
33/2013 e smi.

Il Responsabile dell’Area
Amministrativa

Dott. Antonio Mileti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Frazzano'. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANTONIO MILETI in data 20/03/2024



COMUNE DI FRAZZANO'
Provincia di Messina

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrativa nr.38 del 20/03/2024

20/03/2024Data: Importo: 305,00

Oggetto:  ACQUISTO FIRME DIGITALI

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 39.400,00
4.200,62

305,00
4.505,62

34.894,38Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 3.000,00

0,00

305,00

305,00

Disponibilità residua: 2.695,00

Capitolo: 101202071

Oggetto: SPESE VARIE D'UFFICIO CANCELLERIA ETC.

Progetto:

AREA AMMINISTRATIVA - Dott. A. Mileti

Resp. servizio:

2024 1093/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1093/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1093/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001704 - CALIO' GAETANOBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Mileti Antonio

SIOPE: 1.03.01.02.006 - Materiale informatico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 FRAZZANO' li, 20/03/2024

B0DEECCB98C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.006 Materiale informatico



COMUNE DI FRAZZANO'

Pareri

8

DETERMINE ACQUISTO FIRME DIGITALI

2024

Ufficio Anagrafe - Elettorale - Stato Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/03/2024Data

Visto Favorevole

Dott. Mileti Antonio

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Frazzano'. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANTONIO MILETI in data 20/03/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  di  pubblicità  degli  atti  e  della  Trasparenza

dell’azione  Amministrativa,  sarà  pubblicata  all’albo  on-line  dell’ente  dal  giorno  20/03/2024 e  vi

rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Frazzanò, 20/03/2024

Il Responsabile alla Pubblicazione


